АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.05.2019                                                                                              № 191
с. Солтон

О ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Солтонском районе в 2013-2020 годах» в 2019 году

Заслушав информацию заместителя главы Администрации Солтонского района, Кабанова Д.А. о ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Солтонском районе в 2013-2020 годах» в 2019 году, п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации Солтонского района, Кабанова Д.А. «О ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Солтонском районе в 2013-2020 годах» в 2019 году» (Приложение).
2. Рекомендовать главам Макарьевского, Нижнененинского, Сузопского сельсоветов, главе Администрации Солтонского сельсовета для приведения пешеходных переходов в соответствии с новыми национальными стандартами:
2.1. До 01.06.2019 разработать план-график с конкретными мероприятиями и сроками исполнения.
2.2. Использовать финансовые средства на обустройство пешеходных переходов из дорожного фонда.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru.
4. Контроль за ходом выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района (Кабанов Д.А.).
Глава  Солтонского района                                                         М.П. Лудцев

Приложение

Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Солтонском районе в 2013-2020 годах» в 2019 году

(утверждена постановлением Администрации Солтонского района  от 26.12.2012 г. № 860).

Основные задачи программы:

1. Развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения.

2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

3. Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов.

Основными недостатками в обеспечении безопасности дорожного движения района являются:

1. Неразвитость сети местных дорог.
2. Слабая развитость пешеходных переходов.

3. Необеспеченность улично-дорожной сети необходимым количеством технических средств организации дорожного движения, в том числе дорожными знаками.

Причина возникновения данной ситуации является:

1. Недостаточное финансирование мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Массовое пренебрежение требованиями норм безопасности участниками дорожного движения,  как  водителями, так и пешеходами.

Для реализации программы запланировано выделение денежных средств в размере 132,5 тыс. рублей ежегодно, в 2019 году заложено в бюджет 15 тыс. руб,  поэтому  финансирование мероприятий программы осуществляется из других источников.

На сегодняшний день, для исполнения поручений Президента РФ № 45 и на основании приказа Минтранса РФ,  разработаны и утверждены Правила организации дорожного движения в Солтонском районе, на основании  которых на территории района находятся: 13 пешеходных переходов, из них  6 на балансе сельсоветов и 7 на балансе Алтайавтодора:
- Солтонский сельсовет  - 3;
- Карабинский сельсовет  - 0;
- Алтайавтодор   -  7;
- Макарьевский сельсовет – 1;
- Н-Ненинский сельсовет  - 1;
- Сузопский сельсовет (Новотроицк) – 1.

Из 13 переходов 9 находятся у общеобразовательных учреждений.

На сегодняшний день ни один из 13 пешеходных переходов не соответствует новым национальным стандартам. Для устранения недостатков с сельсоветами необходимо разработать план-графики, с конкретными мероприятиями и сроками исполнения. Согласно Стандартам, пешеходные переходы у общеобразовательных учреждений дополнительно должны быть оборудованы светофорами типа Т-7, и металлическими ограждениями перильного типа, что требует больших денежных средств.  Во всех средних школах оборудованы укомплектованные  литературой и наглядной агитацией детские площадки по обучению школьников правилам ПДД.

Из года в год район участвует в соревнованиях «Безопасное колесо», занимая при этом первые места.

Во всех школах на уроках ОБЖ проводят обучение оказанию первой медицинской помощи, а также знанию ПДД межведомственной комиссии по БДД, где рассмотрены все вопросы. Весь автотранспорт, задействованный для перевозки детей, оборудован тахографами и ГЛОНАСС. Все водители имеют соответствующие категории и большой стаж работы.

Согласно дислокации продолжается замена старых  и установка новых дорожных знаков.

Заместитель главы
Администрации

Солтонского района

  Д.А. Кабанов